
fila 1 din 4 

 

H O T Ă R Â R EA  nr.12-109/18 

cu privire la aprobarea Politicii de securitate privind protecția datelor cu 

caracter personal la prelucrarea acestora în cadrul sistemelor 

informaționale gestionate de Consiliul Superior al Procurorilor 

                        

20 iulie 2018                            mun. Chişinău 

 

Examinând chestiunea referitoare la aprobarea Politicii de securitate privind 

protecția datelor cu caracter personal la prelucrarea acestora în cadrul sistemelor 

informaționale gestionate de Consiliul Superior al Procurorilor, audiind raportul 

domnului Constantin Șușu, Consiliul Superior al Procurorilor  - 

 

C O N S T A T Ă: 

 

Protecția datelor cu caracter personal reprezintă un drept fundamental, protejat 

de legislația internațională și de cea națională, care, în contextul evoluției valorilor 

societății, implică o abordare clară și explicită inclusiv în actele normative 

departamentale. 

În această ordine de idei autoritățile statului au obligația promovării exigente a 

unei culturi a protecției datelor cu caracter personal  și a integrării acesteia în sistemul 

de garanții ale drepturilor omului. 

Existența unui cadru normativ internațional temeinic oferă autorităților 

naționale instrumentele juridice relevante armonizării actelor normative la 

standardele care asigură cel mai înalt nivel de protecție în acest domeniu. 

Consiliul Superior al Procurorilor va nota, pe această dimensiune, Convenţia 

pentru protecţia persoanelor referitor la prelucrarea automatizată a datelor cu caracter 

personal, încheiată la Strasbourg la 28 ianuarie 1981, care protejează persoanele 

împotriva abuzurilor care pot însoţi colectarea şi prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi, totodată, urmăreşte să reglementeze fluxul transfrontalier de date cu 

caracter personal. 

Angajamentele asumate de Republica Moldova prin ratificarea acestei 

convenții vizează asigurarea protecţiei drepturilor şi libertăţilor persoanei în contextul  

prelucrării datelor cu caracter personal, prin prisma garanților de colectare şi 

prelucrare automatizată corectă şi legală a datelor, stocare în scopuri determinate şi 

legitime, utilizare numai în scopuri compatibile cu acestea şi păstrare într-o formă 

care să permită identificarea persoanelor în cauză pe o durată ce nu o depăşeşte pe 

cea necesară, concretizându-se că datele colectate trebuie să fie adecvate, pertinente, 

exacte şi neexcesive (principiul proporţionalităţii). 

Astfel, în conformitate cu art.1 din Convenţie, statul garantează tuturor, 

indiferent de naţionalitate sau reşedinţă, respectarea drepturilor şi libertăţilor lor 

fundamentale, şi în mod special a dreptului la viaţa privată, în legătură cu prelucrarea 

automatizată a datelor cu caracter personal. 

La nivel național, potrivit prevederilor art.3 din Legea nr.133 din 08.07.2011 

cu privire la protecţia datelor cu caracter personal operator de date cu caracter 

personal  este orice persoană fizică sau persoană juridică de drept public sau de drept 

privat, inclusiv autoritatea publică, orice altă instituţie ori organizaţie care, în mod 



fila 2 din 4 

 

individual sau împreună cu altele, stabileşte scopurile şi mijloacele de prelucrare a 

datelor cu caracter personal prevăzute în mod expres de legislaţia în vigoare. 

În sensul Legii enunțate, persoanele fizice și juridice care colectează, stochează 

și gestionează date cu caracter personal au obligaţia de a le păstra astfel încât să le fie 

asigurată confidenţialitatea şi securitatea. Aceste obligaţii sunt subsumate dreptului la 

protecţia datelor cu caracter personal și principiilor de prelucrare a datelor cu caracter 

personal, reglementate de cadrul legal de profil în vigoare și a Politicii interne de 

securitate privind protecţia datelor cu caracter personal. 

Prin Hotărârea Guvernului nr.1123 din 14.12.2010, au fost aprobate Cerinţele 

faţă de asigurarea securităţii datelor cu caracter personal la prelucrarea acestora în 

cadrul sistemelor informaţionale de date cu caracter personal (Cerinţe), act normativ 

secundar care stabileşte măsurile tehnice şi organizatorice necesare a fi implementate 

de către deţinătorii de date cu caracter personal în vederea asigurării securităţii, 

confidenţialităţii şi integrităţii datelor cu caracter personal, prelucrate în cadrul 

sistemelor informaţionale de date cu caracter personal şi/sau registrelor ţinute 

manual, în conformitate cu prevederile art.14 al Legii nr.133 din 08.07.2011 cu 

privire la protecţia datelor cu caracter personal. 

Acest document impune deţinătorilor de date cu caracter personal să se ghideze 

de anumite reguli, în conformitate cu care să-şi stabilească individual Politica de 

securitate şi să asigure un nivel adecvat de securitate al prelucrărilor de date cu 

caracter personal împotriva accesului ilicit sau întâmplător, distrugerii, modificării, 

blocării, copierii, răspândirii, precum şi a altor acţiuni ilicite.  

Respectiv, pornind de la prevederile art.68 alin.(1) din Legea nr.3 din 

25.02.2016 cu privire la Procuratură, care stabilește modul de funcționare a 

Consiliului Superior al Procurorilor ca fiind ”un organ independent, cu statut de 

persoană juridică”, având în vedere specificul activității instituției, este indispensabilă 

în cadrul acestei entități prelucrarea de date cu caracter personal prin sisteme 

automatizate şi neautomatizate. 

Toate aceste raționamente, coroborate cu gradul imperativ al normelor ce 

reglementează protecţia datelor cu caracter personal, stabilesc în sarcina Consiliului 

Superior al Procurorilor elaborarea și implementarea Politicii de securitate a datelor 

cu caracter personal. 

Consiliul Superior al Procurorilor menționează că Politica de Securitate 

reprezintă un document, unde sunt înserate principiile prevăzute de actele 

internaționale și naționale de profil în vigoare, care oferă o descriere precisă a 

măsurilor de securitate şi trăsăturilor de protecţie selectate pentru securitatea datelor 

în cadrul Consiliului Superior al Procurorilor, ţinându-se cont de potenţialele pericole 

pentru datele cu caracter personal prelucrate şi riscurile reale la care sunt expuse 

acestea. 

Potrivit pct.16 din Hotărârea de Guvern nr.1123 din 14.12.2010 privind 

aprobarea Cerinţelor faţă de asigurarea securităţii datelor cu caracter personal la 

prelucrarea acestora în cadrul sistemelor informaţionale de date cu caracter 

personal,  Politica de securitate a datelor cu caracter personal urmează să fie aprobată 

la cel mai înalt nivel al ierarhiei persoanelor responsabile ale deţinătorului de date cu 

caracter personal. 

http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=337094
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=337094
http://lex.justice.md/index.php?action=view&view=doc&lang=1&id=337094


fila 3 din 4 

 

După cum rezultă din prevederile art.70 alin.(1) lit.a) din Legea nr.3 din 

25.02.2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor elaborează și 

aprobă regulamentele privind activitatea sa. 

În asemenea circumstanțe, Consiliul Superior al Procurorilor a analizat 

cerințele de specialitate, prevederile textului Politicii de securitate și a concluzionat 

asupra pertinenței și utilității acesteia.  

Luând în consideraţie cele expuse, întru stabilirea măsurilor tehnice şi 

organizatorice necesare pentru asigurarea securităţii, confidenţialităţii şi integrităţii 

datelor cu caracter personal prelucrate în cadrul sistemelor informaţionale de date cu 

caracter personal şi/sau registrelor ţinute manual în cadrul Consiliului Superior al 

Procurorilor, în temeiul prevederilor art.70 alin.(1) lit.a), art.77 și art.79 din Legea cu 

privire la Procuratură, cap.4 și cap.7 din Regulamentul Consiliului Superior al 

Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior 

al Procurorilor,- 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aproba Politica de securitate privind protecția datelor cu caracter 

personal la prelucrarea acestora în cadrul sistemelor informaționale gestionate de 

Consiliul Superior al Procurorilor, constituind parte integrantă a prezentei hotărâri. 

2. A demara procedurile de emitere a actelor administrative 

corespunzătoare în sensul desemnării persoanelor responsabile de acces la bazele de 

date și asigurării securității datelor cu caracter personal în cadrul Consiliului Superior 

al Procurorilor. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri.  

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la 

Curtea Supremă de Justiţie, în temeiul art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire 

la Procuratură.  

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

1 Eduard HARUNJEN  semnat 

2 Victoria IFTODI  absentă 

3 Victor MICU  absent 

4 Inga FURTUNĂ  semnat 

5 Andrei ROȘCA  absent 

6 Adrian BORDIANU  semnat 



fila 4 din 4 

 

7 Constantin ȘUȘU  semnat 

8 Lilia MĂRGINEANU  semnat 

9 Ion GUCEAC  semnat 

10 Dumitru PULBERE  semnat 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                                 semnat             Angela MOTUZOC 

  




